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Kéxirulok nem adatnak vissza. 

Hirdetési dijak a legolcsóbban számitlatnak. 

Vármegyei dolgok. 
A közfelfogásban  már általánossá 

vált, bogy uj korszak küszöbén állunk. 
Mindenki vár, mindenki remél, és főké-
pen hisz. A régi felfogások  és rend-
szerek részint idejüket multák, mivel a 
rohanva haladó modem korba többé 
be nem illeszthetők, részint pedig sok 
tekintetben ferde  irányokkal önmaguk-
nak ásták meg sírjukat. Bár jogos re-
mányeink megvalósulást nyernének és 
vármegyei életllnk is mindenféle  kfllső 
megnyilvánulásaiban olyan uj irányokat 
nyerne, melyek alapjául szolgálhatná-
nak egy jobb, hasznosabb és eredmé-
nyesebb jövendőnek. 

Előrebocsátjuk, hogy tisztán általá-
nosságban, minden célzás és mellékte-
kintetek nélkUl beszélünk, senkit sze-
mélyében vagy bármi módon gáncsolni 
avagy bántani nem szándékozunk. Ha a 
múltnak igen sok hibáját látjuk, melyek 
még a jelenre is kihatással vannak, 
ezeknek okát nem az emberekben, 
hanem az intézményekben, valamint 
átöröklött pátriálkális szokásokban ta-
láljuk, amely utóbbiak alól különösen 
a székely ember hagyományos konzer-
vatív természeteinél fogva  nehezen 
tudja magát kivonni és azokon felül 
emelkedni. 

Mindjárt itt rámutatunk közigazga-
tásunk lassúságára és vontatottságára. 
Az ideális közigazgatás, mely természe-
tesen gyakorlatban nem létezik, az 
volna, hogy minden polgárnak szükség 
esetére azonnal rendelkezésére álljon 
és ügye rögtöni elintézést Dyerjen. — 
Még ha rosszul intéztetik el, az is jobb 
(bár ilyet nem kérllnk), mintha évek 
multán a közmondássá vált módszer 
szerint „magától elintéződik" — „El-
intéződik*, tudniillik oly értelemben, a 
hogyan Mikszáth Kálmán nagy szelle-
mességgel több izben megírta. Maga az 
intézkedés válik tárgytalanná. Termé-
szetesen az ilyen „elintéződésnek" nem-
csak egyesek, hanem a közérdek is 
megadja az árát, pedig hát azok, akik 
nap-napután a közigazgatással érintke-
zésben vannak, igen sok, szinte anek-
dota számába jövő, ilyen eseteket tud-
nak elmesélne 

Vármegyénkben az általános tele-
fonhálózat  terve rég elfogadtatott,  sőt 
tudomásunk szerint ennek kiépítésére a 
pénz ia készletben van. Miért késett 
tehát és miért késik folyton  a munkálat 
keresztülvitele V Hisz a valódi, gyors és e 
mellett kevés irka-firkával  járó közigaz-
gatásnak e moderu eszköz ma már 

elkerülhetetlen létfeltétele.  Nem-e a 
már fentebb  említett ősi kouzervatizmus 
uzta-halasztotta évek során ennek lé-

tesítését ? Ezzul kapcsolatban reá kell 
mutatnunk arra is, hogy a kászoni köz-
ségekben, melyek a szorosan vett csiki 
községektől egy teljesen elzárt és tá-
voleső ktllön zárt területen feküsznek 
még távíró állomásuk sincs. Hogyan 
képzelhető teliát itt adott esetben gyors 
és eredményes közigazgatási eljárás ? !! 
Szinte hajlandó az ember e községek 
állandóan közveszélyes jellegU állapotát, 
az ott történő gyakori emberUtésuket, 
tömeges tüzeseteket, mindennapi vere-
kedéseket ez elhanyagolt helyzetnek 
tudni be. 

Évtizedek óta napirenden /olt a 
csiksomlyói főgimnázium  Csíkszeredába 
való áthelyezésének kérdése. Régebb 
voltak olyan pillanatok, mikor ezt a 
dolgot befejezettnek,  illetve véglegesen 
elintézettnek tekintettük és ma ott va-
gyunk, hogy íz egész ügy elaludt, 
mintha sobe- •*,>!" sem vettetett volna. 
Pedig hát Csíkszereda városa a szük-
séges telket e célra már régen megvá 
sárolta és rendelkezésre bocsátotta, 
továbbá igazán égető szükségletté vált, 
hogy a régi főgimnáziumi  épület, mely 
szűk, alacsony, kevés levegőjű, állandó 
reparálásra szoruló szobáival a tulnépessé 
vált iskola tanulóira és tanáraira ugy 
a testi, mint a szellemi nevelés tekin-
tetében hatványossá vált, moderu épü-
lettel cseréltessék ki. E kérdést a köz-
igazgatásnak, melynek elsőrendű fel-
adatai közé tartozik, újból fel  kell 
újítania és rövid időn belül bármi módon 
dűlőre vigye. Ha közigazgatásunk eddig 
is erélyesebben és odaadóbban fogta 
volna a kérdést, már régen tul volnánk 
ezen is. 

A vármegye óriási niagánvagyonát, 
mely megyénket va^yonosság tekinte 
tében az ország leggazdagabb megyéi 
közé emeli, sem találjuk eléggé bizto-
sított, illetve védett állapotbau. Csak 
a közelmúlt tapasztalatai győztek meg 
erről, mikor n törvénytelen kormánv-
nyal szemben nagyobb rendelkezhetésí 
jogosultságra lett volna szílkség. Már 
az a gondolat is, hogy ebből bizonyos 
összeg az esetleg felfüggesztendő  vár 
megyei tisztviselők javadalmazására for 
dittassék, Kristóffy  urat a zár alá vétel, 
sőt tán titokban a teljes elvétel gou 
dolatára vezette. Sohasem tudjuk jövő-
ben mi sors vár reánk; nem következ 
nek-e be ismét az elmúlt idők sötét, 
vagy még ezeknél is sötétebb napjai 
Jobb lesz tehát a mienkről előre gou 
doskodui. Feltétlenül szükségünk van 

nagyobb autouomiára, feltétlen  rendel-
kc .-i l'igra, melybe a mindenkori kor-
in:.ij>':."\ lehető legkevesebb beleszó-
lni j'i^a lehessen. Az nem számit, hogy 
u kormány a mi szemünkben alkotmá-
nyos-e vagy sem, mert már azt is mó-
dunkban volt tapasztalni, hogy az a 
kormány is alkotmányosnak tartja magát, 
melyet mi hazaárulóuak bélyegeztünk 
meg. Ami a mienk, azért a mienk, hogy 
a tulajdonjognál fogva  minden esetben 
és kivétel nélkül önállóan rendelkez-
hessünk felette.  A múltban pedig azt 
tapasztultuk, hogy a mikor épen leg-
inkább szükségünk lett volna ez önálló 
rendelkezésre, akkor akadtunk m -̂g 
legjobban, sőt még magát a vagyont is 
veszélyeztettük. 

Bár igen sok közérdekű dolgot 
sorolhatnánk még fel,  melyek várme-
gyénkben az uj aerától részint orvos-
lást, részint elintézést várnak, ez-
úttal csak a fentebbi  okra mutattunk 
reá, mint a legégetőbbek közUl ne-
háuyru. Hisszük, hogy igen sokaknak 
nézeteivel találkozunk s épen ezért 
reméljük is, hogy e kérdések a nem-
sokára bekövetkező változások idején 
eredményes és helyes megoldást ta-
lálnak. 

Politikai hirek. 
A képiselöhás ülése és a felirat. 

A képviselőház teljes érdektelenség nélkUl 
jun. l2H-án tartott üli.it, a melynek napirendje 
egyetlen pontból állott, a felirat  benyújtása 
llallngi Aladár terjesztette be a feliratot,  mely-
ről lapunknak egy módik számában mi is rész-
letesen ineg fogunk  emlékezni. A Hú meg-
lehetős hűvösen fogadta.  A beterjesztés után 
líakovszky elnök nz iilést azonnal berekesz-
tette, anélkül hogy a legközelebbi ülés napja 
még hataroztatott volna, l'gy értesülünk, hogy 
amink napja a jövő kedden lesz, melyen a 
felírat  vilaja megkezdődik. Knnek szövegén 
valószínűleg tetemes változtatást t'ogüak ejteni. 
A legelsőt mindjárt a címzésben. A mostani 
felirat  tervezetben hárum megszólítás vaa 
Császári és apostoli királyi fenség  ! Felséges 
császár és apostoli király ! Legkegyelmesebb 
urunk! A függetlenségi  párt az elsó meg-
szólítást akarja csak megtartani. Kifogásolják 
a függetlenségi  pártban azt ÍB, hogy a felirati 
javaslat a függetlenség  pártiak katonai téren 
való jogos követeléseit nem hangsúlyozza 
eléggé. 

A kvóta. 
Az osztrák kvóta-deputáuió azt az üze-

netet küldi a magyar kvútn-ileputációnnk, 
hogy n kvóta-kulcsot a jövőben a népesség 
arányában, tehát 57.(5—•42 -T/.-ban kívánja 
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megállapítani. Szerény osztrák barátaink te-
hát nem kevesebb, mint nyolc teljes százalék-
lékkal kívánják a magyar kvótát tölemelni s 
magukét leszállítani. Emlékezzünk rá, kogy 
ezelőtt tíz évvel milyen izgatottságot okozott 
Magyarországon az, bogy osztrák barátaink 
3—40;0 kvóta-emelést követeltek. Most pedig 
kvóta-bizottság, parlament és közvélemény tel 
jes hidegvérrel fogadja  ezt az osztrák köve 
telést és eszeágában sincs efelett izgalomba 
jönni. Miután ezt a követelést a magyarok 
vissza fogják  utasítani, nem ninruil más hátra 
miuthogy a király fogja  ezúttal is eldönteni a 
kvóta-aráuyt a régi alapou vagyis a magyar 
kvóta 34.4 az osztrák kvóta G4.fi. 
A fiumei  kormányzó gróf  Nákó Sándor. 

Ünnepélyes beiktatása nz nlniult ln'ti-n töi-
trllt. Az ünnepség nagYszaliiísil > 1 si'-^rs vnll. 
A liumcick tiilit.-ti'i szívességgel voltak inimlen 
ti-kiii11-1IH-II a magyarok iránt. -'L:.-!.'' 1 M11'-n\ «" IJuli 
ebbGI is kipattant c '̂y kis botrány, melyet u szé-
delgő .hírlapírók" követtek el nz által, hogy 
Niikú Sámlor grófot  különféle.  niimlen meglehető-
m'li megzsarolták. A lővároflí  lapok épen most 
foglalkoznak  ia kérdéssel, li'nin'szi'tiiHrii a lógna 
gyohh felháborodás  hangján. Folytatását váijuk. 
ite m-m azért, mei-t botrány, hanem i'li-je volna 
i'/rklu-k a hírlapi í-evolvereziíknek I'í̂ vs'/I-I és min-
di-.nkon-a kitömi a nyakát. A tisztességes hírlap-
irodalom érdeke követeli ezt meg i-lsi'i sorban. 

A munkások érdekében. 
Az uj korszak kormányában a föld 

milvelésOgyi tárcát az a férfiú  vette át, 
a ki elsőnek iktatta a kisgazdák és mező-
gazdasági munkások (lgyét a legelői álló 
politikai feladatok  közé. Most a megkez-
dett munkáját természetesen folytatja.  De 
csodálatosképen gáncsot vetnek a munká-
jának. Es pedig maguk a munkások, 
helyesebben néhány izgató, a ki lelki-
ismeretlen szavának a mezőgazdasági 
munkából élők több helyen felültek. 
Harcba keveredtek a munkaadókkal s le-
hetetlen kívánságokat hangoztatva, sztrájk-
kal, szeiződésszegéBsel bontják a békes-
séget. 

Nem tudjuk, vájjon használ-e t 
munkásoknak a törvényhozásnál, hogyha 
egész csapatjaik a jogrend ellenségeiül 
szerepelnek. Buzditólag és ösztönzőleg 
semmikép sem hat. Az azonban már 
egészen bizonyos, hogy a sztrájkolók az 
elmulasztott keresetet semmikép sem tud-
ják pótolni. A télen át nagy részük éhezni 
és nyomorogni fog.  Es mig a szerencsét-
len elbolonditottak a közsegitség mor-
zsáin élődnek, izgatóik a bőségben és 
kényelemben élnek a tőlük elosalt fillé-
rekből gyűlt sok ezer koronán. 

Józan fővel  azt kell mondanunk 
hogy a sztrAjkrendezők a munkások ellen 
dolgoznak. Nemcsak azzal, hogy elveszik 
a kenyerüket, de azzal is, hogy meg-
akasztják a munkások érdekében mostuj 
erővel meginduló kormányzási és társa-
dalmi munkát. 

Egyik erősen használt eszköze en-
nek a kerékkötésnek, hogy az izgatók a 
munkástörvényt rabszolga törvénynek 
hívják s ezzel is ellene akarják bőszíteni 
a munkásságot a fennálló  jogrendnek. 
Megrágalmazzák az érdekükben megindalt 
nagy akció szellemét, hogy ne legyen 
foganatja  az ellenszegülés iolytán a dol-
gainak sem. 

Semmi sem könnyebb, mint ezt a 
rágalmat semmivé tenni az egyszeri! igaz-
ság fegyverével. 

A munkástörvénynek összesen het-
venhét érdemlegesen intézkedő szakasza 
van. Az első öt a munkás igazolványok-
ról szól, amelyek alapján a munkás ol-
csón utazik, a segélypénztár jótétemé-
nyeit élvezi s amelyek kiállítási ára a 
munkás-segélyalapokra fordittatik.  A ha-
todik szakasztól a huszonegyedikig a 
szerződéskötést szabályozza a törvény. 
Ezek szerint a szerződést nyilvános ha-
tósági ellenőrzés alatt kell kötni s a 
szerződéskötés a munknadó terhe. - - A 
munkabér részes szerződés esetén ter-
ményben, vagy pénzben is meghatáro-
zandó, hogy a munkás rossz aratás ese-
tén is megkeresse a magáét. Az egész 
szerződés bélyeg és illetékmentes. A hu-
szonkettedik szakasztól a harmincadikig 

szerződés felbontása  van szabályozva. 
A munkaadó csak tettleges bántalmazása, 
vagy ellene elkövetett büntetendő cselek 
mény, diffamáló  ítélet, vagy munkakép-
telenség miatt bonthatja fel  a szerződést, 
de a megszolgált munkabért köteles kifi 
zetni. Egy munkás szerződésbontó cse-
lekménye miatt a többiekkel Bzemben 
mit sem tehet. A munkások az elmenő 
helyére magok állithatnak munkást. Ha 
helyettesítés nélkUl is elvégzik a kilépett 
vnunkás munkáját, ennek bére ÍB őket 
illeti. A munkás becsülete veszélyeztetése 
esetén is felbonthatja  a szerződést a mun 
kaadóra nézve fenntebb  emiitett okokon 
kivül, s akkor is, ha munkabérét joggal 
veszélyeztetve látja, mert a munkaadó 
munkás élőbbről származó követelését 
jogtalanul visszatartotta. A szerződésbon-
tás mindkét félre  nézve egyszerű, de 
mégis formaszerü  eljáráshoz van kötve, 
hogy elhamarkodás ne eBhessék. A har-
mincegyedik szakasztól a negyvenötöd! 
kig a szerződés teljesítése van szabá 
lyozva. A többi szakaszok tisztán a mun-
kások bérköveteléseinek biztosítékával 
foglalkoznak.  A törvény hátralevő szaka-
szai a gazdasági napszámosok munkáját 
szabályozzák a teljes jogegyenlőség alap-
ján s a büntető határozmányokat mond-
ják ki. A tizennégy büntető szakasz kö-
zül hét a munkások érdekét védi, öt el-
járási részleteket tartalmaz és csak három 
intézkedik a munkások törvénysértő cse-
lekedeteiről. Meddő azonban, a híres hat 
vanhatodik szakasz, ezek között is csak 
az izgatók ellen fordul.  A többi szakasz 

hatósági illetéket szabályozza, s a mun-
kás perekre egyszerű és költségmentes 
eljárást biztosit. 

Nincs tehát a törvénynek egyetlen 
szakasza sem, a mely a munkás szabad-
ságát, keresetét, muukáját legkisebb mér 
tékben is korlátolná. (Még csak ez a: 
egy hiányzik Szedő.) Sőt a legtöbb intéz-
kedése arra való, hogy a munkás jogai-
nak érvényesülését a munkaadóval szem-
ben rossz szándék esetére is biztosítsa. 

Kétségtelen, hogy sz izgatóknak 
nem tetszik az ellenük szóló szakasz. De 
hát melyik bllnből élő bűnös helyesli a 
büntetést ? 

Ideje lenne, hogy ezek az egyszerű 
igazságok teljességükben át szívódjanak 
társadalmunk testébe s ne legyenek csak 
a törvénykönyv lapjai közé dugva. A 
szociálista izgatások nemcsak a felsőbb 
osztályokat támadják meg, de a mező-
gazdasági munkások létérdekeit is. Mind-
nyájunknak barátaink kell lennünk mun-
kás testvéreinknek. Tehát 

hamisságokat legyőző igazság fegyverét 
minden ember, ha ur, ha egyszerű föld-
mivelő. Csak igy tudunk a mostanihoz 
hasonló méreg ellen védekezni, a mely 
méreg különben is egy rövid, de annál 
áldatlanabb kormányzási korszak káros 
hagyatékához tartozik. 

Mikor kell adót fizetni. 

használja a 

A pénzügyminiszter legutóbb az 1!J0G. év 
I. negyedének végéig felszaporodott  adótarto-
zások érvényesítése tárgyában körrendeletet 
intézett az ország összes pénzügyiguzgatósá-
gaihoz, melyből olvasóink tájékoztatása cél-
jából közöljük az alábbiakat: 

Az 1995. évből, valamint az 1996. év 1. 
negyedéből származó adótartozásokat mindenki 
akként törlesztheti, hogy ennek az adótarto-
zásának felét  190C. október végéig tetszése 
szerinti részletekben fizetheti  be. 

Ezekből a tartozásokból azok, a kiknek 
évi egyenes adója 300 koronán alul van, a 
a fentebbi  határidőkig kamatot egyáltalán nem 
fizetnek  s kamat csakis ezen határidők lejár-
tától kezdve követelhető egész a befizetés 
napjáig, Mig azok az adózók, a kiknek évi 
egyenes adója a 200 koronát eléri, adótarto-
zásuk után 1906. évi julius 15-től kezdve 
egészen a befizetés  napjáig a törvényes kama-
tot tartoznak fizetni. 

Az'1906. évből s a folyó  év I. negyedé-
ből származó adótartozásokra nézve ezeket a 
befizetési  kedvezményeket mindenki igénybe 
veheti a nélkül, hogy ez iránt folyamodnia 
kellene. Ellenben általában azok, a kik mesz-
szebb menő halasztást kívánnak igénybe venui, 
valamint azok az évi 200 koronát elérő vagy 
azt meghaladó adófizetők,  a kik ha nem is 
messzebb mené halasztást, de kamatelenge-
dést kívánnak igénybe venni, ebben csak ugy 
részesülnek, ha ezt kérelmezik. 

Az erre vonatkozó kérvények bélyeg-
mentesen nytytandók be akár a községi (vá-
rosi) elöljáróságoknál, akár pedig a pénzügy -
igazgatóságoknál, sót szóbelileg is előadhatók, 
mely esetben az előadott kérelem rövid tar-
talma az elöljáróság s illetőleg a pénzügyigaz-
gatóság által .oglultatik írásba. 

Kelhatalmazta a pénzügyminiszter a pénz-
ügyigazgatóságokat, hogy az előbb említett, 
külön kérelem nélkUl igénybevehető fizetési 
halasztásokon kívül 500 koronát meg nem 
haladó adótartozásoknál egész az 1908. év 
végéig terjedő fizetési  részleteket engedélyez-
hessenek és hogy ezen összeg keretén belül 
e halasztások körébe az 1905. óv előtti időből 
eredő adótartozásokat is bevonhassák s hogy 
rendkívüli esetekben a kamatokat is elenged-
hessék. 

Ennél is messzebb menő halasztások és 
kedvezmények megadása a pénzügyminiszté-
riumnak tartatott fenn. 

Mindezek a kedvezmények az alatt a fel-
tétel alatt adatnak, ha a hátralékok esedékes 
részletein kívül a folyó  (.1906. óv II. negyedé-
tói kezdődő) adók esedékes részletei is pon-
tosan fizettetnek.  Tehát elsÓBorbnn a folyó  év 
11., III. és IV. negyedére eső adók fizltendók 
be, azontúl október végéi az ex-Iex alatt és 
előtt esedékessé vált adók fele;  a jövő 1907. 
évben pedig elsősorban a jövő évi adók, 
az ex-lex alatti és előtti adók második fele 
fizetendő  be, föltéve,  hogy külön kérelem 
folytán  hosszabb időre terjedő halasztás nem 
engedélyeztetett. Megemlítjük még, hogy, a 
pénzügyminiszter elől jelzett körrendelete aze 
rint különös gondot kell fordítani  arra, hogy 
a kényszerhajtttsok ott is, a hol a törvényes 



21. szám. ZÉKELYSÉG. 3. 
elófeltét  lek megvannak, ok nélklll ne alkal-
maztassanak s megfelelő  kímélettel vitessenek 
kereBztUI, hogy különösen a kisebb adózóknál 
fizetési  képességüknek oly időben való igénybe-
vételére kell a Bulyt fektetni,  midiin jövedel-
meik befolynak. 

K Ü L Ö N F É L É K . 

— Kinevezés. A marosvásárhelyi kir. 
ítélőtábla elnöke Jakab Jenőt, Jakab Antal 
CBiksomlyói tanár fiát  a helybeli kir. törvény-
székhez díjtalan joggyakornokká nevezte ki. 

— Kózdlvásárhely díszpolgárai. 
Kézdivásárhely város képviselőtestülete a na-
pokban tartott közgyűlésén Andrássy Gyula 
grófot,  Apponyi Albert grófot,  Kossuth Fe-
renczet, Wekerle Sándor miniszterelnököt és 
Justh Gyulát egyhangú lelkesedéssel a város 
díszpolgárává választotta és elhatározták, hogy 
az erről azóló okiratokat küldöttség fogja 
átadni. 

— Áthelyezés. A pénzügyminiszter 
Qláva György facaeti  járási számvevőt, ki a 
helybeli számvevőségnél, ia alkalmazva volt, 
számtiszti minőségben, a temesvári pénzügy 
igazgatŐBág mellé rendelt számvevőséghez 
osztotta be. 

— Esküvő. Élthes Károly, Élthea Zsig-
mond helybeli ügyvéd fia,  jelenleg csikszent-
györgyi földbirtokos  szombaton vezette oltár-
hoz László András helybeli polgár leányát 
Annát. 

— Eljegyzés. Teutscb FrigyeB csik-
szépvizi gyógyszeréi jegyet váltott özv. Theil 
Frigyesné leányával, Miczikével. 

— Államvizsga. II]. Botár Béla vár-
megyei levéltárnok folyé  hó 18-án tette le az 
államtudományi államvizsgát szép Bikerrel a 
kolozsvári tudomány egyetemen. 

— Óriási vlzáradas Lő v étén. A leg 
utóbbi nagy esőzés 10 emberélet áldozatot 
követelt magának Lövétén. A Vargyas patak 
a hegyekről lezuhanó esővíztől úgyannyira 
megdagadt, hogy Lövéténél Bzük medréből ki-
lépett s az utcákot teljesen elborította. Vesze-
delmes volta itt azáltal is fokoztatott,  bogy 
rendkivüli gyorsasággal rohan Homoródalmás 
felé.  Az alacsonyabban fekvő  lakások vízzel 
megteltek B a járókelők közül vagy 10 em-
bert ragadott magával az ár; — jóllehet a 
csendőrség erélyesen dolgozott a mentési 
akcióban. 

— Ol&h csendélet. B hónap 
24-én — vasárnap — este 9 óra után 
?s fél  tis előtt Tamás Ferenc mostoha 
bátyjával hasafelé  tartott. Kászonaltíz 
nyilt piacán hat oláhlegény utánuk szö-
kött és Tamás Ferencet öt szúrással és 
egy Ütéssel leterítették a társát is több 
helyen megsebezték, de végezni vele 
nem tudtak, mort a segélykiáltásra a 
szomszédházból a még fennlevók  kifu-
tottak, Tamás Ferenc egy óra múlva 
meghalt. A tetteseket elfogták.  Hat vér-
szomjas tigris I Hogy mily állatlassággal 
végezték munkájukat, látszik abból is, 
hogy „munka* közben a sötétben egy-
mást is megszurdalták. Pl. az egyiknek 
jobb keze a csuklóban teljesen ke-
resztül van szúrva. A tettesek közül 

három beismerésben van. Bevallották, 
hogy ezt azért tették, mert Tamáa Fe-
renc erdőőr korában közülök az egyi-
ket erdőlopás miatt bejelentette. Nagy-
kászonnak két év óla helyreállott 
csendjét és közbiztonságát igy akarják 
az oláhok ismét feldúlni.  És ha a biró-
ság a törvény teljes szigorával ezt meg 
nem előzi, e munka nekik sikerülni fog. 

— A tulipánkert csíkszeredai 
fiókja  jövő, julius hó 1-ső napjára 
tűzte ki alakuló közgyűlése határnap-
ját, de a mint moBt értesülünk, a ren-
dezőség a közgyűlés megtartását elha-
lasztotta. A hazafias  mozgalom vezeté-
sében ugyanis a vármegye ujon kine-
vezett főispánja,  Kállay Ubul is részt 
kíván venni; a mi által a cél valóban 
sokat nyer s igy a vezetőség eljárását 
bizonyára mindenki megnyugvással veszi 
tudomásul. 

— Egyetemi estély. A vármegyei 
egyetemi ifjúság  az idén ÍB megtartja szoká-
BOB nagysikerű mulatságát. Kolozsvárt május 
13-án megtartott előkéazitő összejövetelen 
megalakult a rendező bizottság, melynek ered-
ményekép Pap Béla műegyetemi hallgató el-
nöknek, Elekes Márton, Nagy Imre és Zaka-
riás Jenő joghallgatók alelnököknek, Fejér 
Kálmán jh. pénztárnoknak, Zareczky Jenő és 
Száva István joghallgatók ellenőröknek válasz 
tattak. A bizotttság már megkezdte működé-
sét az eBtély sikere érdekében éB felhívta  az 
egyetemi hallgatókat, hogy a rendezőségbe 
való belépésüket jul. 5-ig tudassák. Az estély 
különben nagysikerűnek ígérkezik és augusz-
tus 4-én tartatik meg. 

— Érettségi vizsgálatok ered-
ménye. A CBiksomlyói róm. kath. fő-
gimnáziumban az érettségi szóbeli vizs-
gálatokat dr. Szamosi János egyetemi 
tanár elnöklete alatt Mikó Bálint v. b. 
f.  t., mint statusi képviselő jelenlétében 
t. hó 25—27. napjain tartották míg. 
Vizsgálatra 22 ifjú  jelentkezett, kik 
közUl Balázs Lajos, Balogh Ignác és 
Kádár Ferenc jelesen, Balogh Lajos, 
Bálint Vilmos, Ferencz Sáudor, Fodor 
Oábor és Oál István jól, 10-en pedig 
egyszerűen érettek. Négy ifjú  egy-egy 
tárgyból 3 hó múlva javitó vizsgálatra 
utasíttatott. Végleg tehát senki sem bu-
kott el, a mi igen szép eredménynek 
mondható. Díszére válik ugy az 
ifjaknak,  mint a tanári testületnek. 

— Jegyző választás. A Szabó János 
felmentésével  megüresedett gyimesfelső-  és 
középloki jegyzői állás a napokban töltett be 
a Bzokott uton éB módon. A választás elnöke 
Becze Imre főszolgabíró  volt, aki a jelölteket 
egytől-egyig kandidálta. A jelöltek között az 
állásra legkomolyabban aspiráltak Balázs Dé-
nes tusnádi, Györgypál Árpád csikazentdomo-
kosi és Vertáu középloki s.-Jegyzők. A válasz-
tás eredménye az lett. hogy Balázs Dénest 
választották meg a két község jegyzőjévé. 

— Nemzetközi bizottság kiszállása 
határiértés miatt. — A mult évben Vo|ka 
havason román alattvalók által elkövetett ha-
táraértéB ügyben a napokban szállott kl a 
nemzetközi bizottság, melyben Magyarország 
részéről Fejér Sándor főjegyző,  Kőszeghy 

László mérnök, Körtvélyesi csendőr-százados 
és Kusz Sántha János jegyző, mint tolmács 
vettek részt. A bizottság vagy két napig tár-
gyalt a román küldöttekkel, mig végre a te-
rületi szuverenitáson ejtett Bérelem elenyésztet-
tett, mivel az elfoglalt  terület Magyarország 
részének ismertetett el. 

— Hagyar társaság kirándulása 
Bukarestbe. Marosvásárhelyt dr. Sebeas 
Dénes orsz. képviselő elnöklete alatt alakult 
társadalmi bizottság kezdésére julius 6-án 300 
főből  álló társaság gyúl össze Brassóba és 
indul másnap reggel külön vonattal Bukarestbe. 
Az erdélyrészi magyar társadalom intelligen-
ciája csoportosul e társaságba, köztük 15 orsz. 
képvlBelő. A cél a bukaresti román nemzeti 
kiállítás és ltoraánia közgazdasági viszonyai-
nak tanulmányozása. A társaság egy jó réBze 
a feketetengeri  és dunai kikötőket, hazajövet 
pedig Románia moldvai részét is bejárja. Ez 
tömeges látogatás magyar réBzről egyben kez-
dés is akar lenni a közöny megtörésére, mely 
a szomszédos két nemzetbeli társadalom kö-
zött eddig fennállott.  A társaság a kiutazáskor 
Sinalában 5 órát tölt s hazajövet Tusnád szé-
kely fürdőn  tart pihenőt. A társaság fogadá-
sára Bukarestben, Braillában és Galatzon bi-
zottságok alakultak. A társaság tagjai féláru 
kedvezményes jegyekkel utaznak. 

— Adókivető bizottság működése. 
A Csíkszereda adóhivatal-kerület adókivető 
bizottsága működését juliuB hó 4-ikén meg-
kezdi és folytatja  julius 30-ig mindennap a 
vasár- és ünnepnapokat kivéve. Az erre vo-
natkozó pénzügyminiszteri rendelet a közsé-
geknek és az adókivető bizottság tagjainak 
leendő kézbesítése végett Élthes Zsigmond bi-
zottsági elnöknek megküldetett. 

— Halálozás. Csikszépvizi Deák János 
tud. egyetemi gazdasági hivatali elleaőr, tart. 
tüzér-hadnagy folyó  hó 18-án este fél  9 óia-
kor, életének 38, és boldog házasaágának 8-ik 
évében Budapesten váratlanul jobblétre szen-
derült. A megboldogult hűlt tetemei folyó  hó 
21-én csütörtökön délután 3 órakor a buda-
pesti tud. egyet. kórb. intézet előcsarnokában 
a r. kath. vallás szertartása szerint beszen-
telték és onnan Csikszépvizre szállítva folyó 
hó 24-én d. u. 3 órakor a családi Birkertben 
örök nyugalomra helyezték. Áldás és béke 
poraira. 

— Hideg lesz a nyár. Meteor rossz 
hirt hozott azokra nézve, kik junius végén vagy 
julius elején akarnak fürdőbe  vagy nyaraló-
helyre menni. Különösen pedig azokat Bujt-
hatja le, akik a magasabb hegyek környékére 
óhajtanak a juliusi meleg elől menekülni. Mert 
hát Meteor kereken kijelenti, hogy junius és 
juliua nagyrésze mindenre alkalmasabb lesz, 
mint a fllrdőzésre.  Az az időjárás, a mely 
mostanában uralkodik, állandóan tartani fogja 
magát, vagy legalább is julius 21-ik napjáig 
lényeges változást nem mutat. Julius 21-ig 
leszámítva két-három napot, nem lesz olyan 
idő, a mely a fürdőzőknek  kedvezne. Eső, 
zivatar adja elő magát B mindegyre ismétlődik. 
Közbe-közbe melegen is kisüt ugyan a nap s 
holmi izzadás is bekövetkezhetik, de néhány 
nap múlva megint beáll az eső, a nehéz boru-
lás éh megint lehűl a levegő. Julius 21-ike 
után azonban nagy változás leBZ. Az égető 
nap véglegesen kiül az égre a ugyancsak szórja 
a forró  sdgarakat. Igazi kánikulai melegség 
köszönt be, hogy a multak hibáit kiköszörülje 
és hogy a nyaralóknak örömet okozzon. A 
Meteornak e jóslatát CBnpán alapossága ellen-
őrzésére adtnk közre. Vármegyénkben, mely 
ép a „magasabb hegyek' környékén fekszik 
B a hová „a Juliusi hőség elől a fürdőzők  me-



8ZEKELYSEG. 19. Rz&m. 

nekülni szoktak", néhány nap óta égető forró-
iilójárás uralkodik. Pedig aki ide szándékozik 
üdülésre jönni, azt a Meteor jóslata egyálta-
lán ne riassza vissza. Kppr n anynyi értéke 
van ennek is, mint volt eddig valamennyi többi 
idójóslatnak. 

Uj könyv a madefalvi  vesze-
delemről. Dr. Halló István, a csiksomlyói 
róm. kath. fógimn.  jeles tortencttanárn, ki 
egyúttal iró is, néhány nap inulva a inadé-
falvi  veszedelem történetéről egy részletes és 
hü leirást tartalmazó könyvet ad ki 2000 pél-
dányban. A könyv ára igen mérsekelt csupán 
70 fill.  és azt is kulturális célra fogja  fordí-
tani, amennyiben a csekély készkiadások után 
fennmaradó  összeget a madefalvi  emlék fenn-
tartására és elsősorban egy uj kerítés felállí-
tására ajánlotta föl.  Már eleve ajánljuk a köny-
vecskét a nagyközönség figyelmébe,  melynek 
minden sora neme sakfelavatott  írói toll, hanem 
komoly és faradhatatlan  búvár történettudóstól 
is ered. lieméljük, hogy ennélfogva  nemcsak 
mindenki egyaránt bó élvezetet talál abban, 
hanem ínég az érdemes szerzó elismerérén 
kivül csekély anyagi áldozat mellett egy szép 
kulturális célt is előmozdít. A mii megjelenése 
alkalmával olvasóinkat külön is Figyelmeztetni 
fogjuk. 

— A helységnevek megmagyarosi-
tása. Andrássy Gyula gróf  belügyminiszter 
rendeletet intézett nz összes vármegyék első 
tisztviselőihez, hogy vármegyéik helységneveit 
tegyék beható tanulmány tárgyává, s ha olya-
nok fordulnak  elő, melyek a magyarosságot 
nélkülözik, tegyenek azokra nézve előterjesz-
tést. Igy valaha elérhető Ie9z, hogy az a sok 
nemzetiségi község lagaláüb nevében felveszi 
a magyar köntöst. 

H. tir. brassói 24. kon. m l exred 4. miialj mcinolwa. 

Hirdetmény. 
A m. kir. honvédelmi miniszter ur 

őnagyméltÓBága f.  évi május hó 16-án 
kelt 33500/19. sz. rendeletével a csík-
szeredai honvéd laktanyánál eszközlendő 
javításokra 1613 korona &6 fillér  össze-
get engedélyezett. 

Fent említett munkálatok kivitelének 
céljából 1906. évi julius hó 5-ik 
napjának délelőtt 10 órájára a 
lionvédlaktanya helyiségében tartandó 
nyilvános ajánlati versenytárgyalás hir-
dettetik. 

Versenyezni óhajtok felhivatnak, 
hogy fentebbi  munkálatok végrehajtására 
vonatkozó ajánlataikat, a kitUzött nap 
délelőtt 10 órájáig nevezett hivatalhoz 
nnnyival is inkább igyekezzenek beadni, 
mivel későbben érkezettek figyelembe 
vétetni nem fognak. 

Az ajánlathoz az engedélyezett ösz-
szeg 5"/«ának megfelelő  bánatpénz csa-
tolandó. 

A szóban forgó  munkálatra vonat-
kozó részletes költségvetés és feltételek  a 
honvéd laktanyában bármikor megtekint-
hetők. 

Az ajánlatban kifejezés  adandó an-
nak, hogy vállalkozó a feltételeket  ismeri 
és magát azoknak aláveti. 

Csíkszereda, 1906, junius hó 26-án. 

V. kir- M i i 24. bőm. « M e m t 
4. sásslóall paraucsDOksága 

Lapkiadó: Bokross Endre. 
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ÉRTESITES! 
Tan szerencsém a n é. közönség I». tndo-
r mására hozni, hogy elsőrt'inl Ü 

borbély- és fodrász-
(Ulotcmel ti niai kor idényeinek megfelelően 

llygeniUnsou rentk-ztem újonnan he. 
KÜLÖN FIÓK áll állundó vendégeim ró-
szere, melyben van: hnj- ós Imjuszkefe,  lm-
iwszkölő, lesü. l»lok stb. rgysziutén gondos-
kodtam arról is, hogy " közös használatban 
levő eszközük is mindig tiszták ós fertőt-
lenítve legyenek minden e^yes alkalommul. 
Úgyszintén » n. é. közönség h. figyelmébe 
ajánlom inagumut, mint Kóa- éa Lábápolo. 
ILLATSZEREKBŐL elsőrendű minőségűt 
tarlók raktáron. Kapható Fogápoló-szer, 
arczszépitő-.szer, Margit- és Uianna-kióin, 
szappan és púderek. 

Miliőn mindezekre fölhívom  un. é. közön-
ség ügyeimét, kérem imgyhersii púrlfogá-
stiKut, înelvel pontos kiszolgálással igyek-
szem kiérdemelni. Mély liszleleliel 

FEKETE VILMOS. «lefi  rcikmegyei hyj{«?iiikun. cs fogmllvút-í  CklksBiTcdáu 
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Meszet 
waggon számra elad 

Albertini Géza jpzptó, 

Hirdetéseket 
a legolcsóbb árban felvesz = 
a Székelység kiadóhivalala. 

Legújabb szabadalom! ' "' 

„LUX" acetylén-gázfejlesztő  készülékek 
önálló telepeknek világítására. Kezelés nélküli, önműködő, 
vizbeeső rendszeri! teljesen V e S Z é l y t e l e n f ö j l G S Z t Ó k . 

városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok és magán-
házak világítására és erőátvitelre. 

Mpeeiallláti ö n á l l ó k i s t e l e p e k (electrogének). 
Mntnrnlf  • benzin-, gáz-, Stb -re. Üzembiztos, tartós és kevés keze-
lllULUlUn i o o o o o lést igénylő legolcsóbb gépek. o o o o o 
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A Z o a - p o r hnnzná la t a n t á n , ( 
meg ezer köszönőlevél önként beérkezett. 

A Z o a - p o r kávé-, ital-, étel- vagy szeszes italban 
adható a nélklll, hogy erről az ivó tudomással bírjon Tel-
jesen ártalmatlan. 

A Zoa -po r többet ér, mint a világ' minden szóbe-
széde a tartózkodásról, inert előidézi azt a csodaliutást, 
hogy az iszákosnak a szeszesitalokat ellenszenvessé teszi. 

A Zoa oly csendesen és biztosan lmt, hogy azt fele-
ség, testvér vagy leánygyermek egyaránt az ivónak tudta 
nélkül adhatja éa az illető még csak nem is sejti, mi 
okozta javulását. 

Zoa a családok ezreit békitette ki, sok ezer lérfit  a 
szégyen és becstelenségtől megmentett, kik később józan 

polgárok ÓH ügyes llzletsmberek lettek. Nem kevés fiatal  embert a jó útra 
és szerencséjéhez segített és sok ember életét számos évvel meghosszab-
bította. Egy adag ára egy teljes kúrához 10 korona Szétküldés titok-
tartás mellett portó- és vámmentesen történik utánvéttel vagy a pénz 
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